

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ ಹದಿನೈದನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ ಒಂಭತ್ತನೇ ಅಧಿವೇಶನ (ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2021 (2021ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ–21)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1997ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1997ನ್ನು (2000ದ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 17) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೆರಡನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

- 1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2021 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಇದು, ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
- 2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1997ರ (2000ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 17) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
 - (i) (ಎ1) ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಎ1) "ಕಾರ್ಯಕ್ಷೇತ್ರ" ಎಂದರೆ ಸಹಕಾರಿಗಳ ನೋಂದಾಯಿತ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶ."
- (ii) (ಇ) ಉಪಖಂಡದ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಯಾವಾಗಲೂ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- ಇ) "ಸಹಕಾರಿ" ಎಂದರೆ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದೆ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಲಾದ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949ರ (1949ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 10), ಭಾರತ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1934ರ (1934ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 2), ಠೇವಣಿ ವಿಮಾ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಖಾತರಿ ನಿಗಮ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ರ (1961ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 47), ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1981 (1981ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 67), ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1961ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 67), ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1976ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಮೃತ್ತಿಗಳ, ಕಸುಬುಗಳ, ಆಜೀವಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ (1976ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 35), ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2017ರ (2017ರ ಕೇಂದ್ರರ ಅಧಿನಿಯಮ 12), ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಠೇವಣಿ ಯೋಜನೆಗಳ ನಿಷೇಧ ಅಧಿನಿಯಮ, 2019ರ (2019ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 21) ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ 'ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘ' ಎಂಬ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಶಾಸನಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಅದನ್ನು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘವೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು."
- 3.5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಉಪ ವಿಧಿಗಳ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಗೆ ಸಹ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಉಪ ವಿಧಿಗಳ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ತತಕರ ವಿವರಗಳನ್ನೂ ಸಹ ನೋಂದಣಿಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗಾಗಿ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- 4. 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ "ಯಾವುದೇ ಇತರ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಘಗಳಿಂದ ಠೇವಣಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 5. 17ಎ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-
- "17ಎ. ಪೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದುವುದರ ಮೇಲಿನ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು.- ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ, ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನು,-
- (ಎ) ಸಹಕಾರಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಶೇಕಡ ಐದರಷ್ಟನ್ನು ಮೀರಿದ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಭಾಗಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ: ಅಥವಾ
- (ಬಿ) ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ (ಯಾವುದು ಕಡಿಮೆಯೋ ಅಷ್ಟು) ಸಹಕಾರಿಯ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದತಕ್ಕದ್ನಲ್ಲ ಅಥವಾ ಕ್ಷೇಮು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ನಲ್ಲ."
 - 6. 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ " ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ" ಎಂಬ ಪದದ ತರುವಾಯ "ಅಥವಾ ಮುಂದುವರೆಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ii) (ಸಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಡಿ) ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಅವಧಿಯನ್ನು ಮೀರಿ, ಸಹಕಾರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸುಸ್ತಿದಾರನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ;
 - (ಇ) ದಿವಾಳಿ ಎಂಬುದಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅವಿಮುಕ್ತ ದಿವಾಳಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ; ಅಥವಾ
- (ಎಫ್) ನೈತಿಕ ಅಧ:ಪತನವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮನ್ನಿಸದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಜಿ) ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಅದರ ಹಣಕಾಸು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಥವಾ ಅದರ ಒಕ್ಕೂಟದ ಅಥವಾ ಅದರ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ವೇತನ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದರೆ;"
 - (iii) (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಬಿಟ್ಮುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 7. **20 ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 20ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
 - " 20ಬಿ. ಸದಸ್ಯರ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು.- ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನ್ನು-
- (ಎ) ಸಹಕಾರಿಯ ಮಹಾಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಚುನಾವಣಾ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಒಂದು ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದಿದ್ದರೆ;
 - (ಬಿ) ಸಹಕಾರಿಯ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಗಳಿಗಾಗಿ ಸುಸ್ತಿದಾರನಾಗಿದ್ದರೆ;
- (ಸಿ) (i) ಹಿಂದಿನ ಐದು ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗುವ ಮೂಲಕ;
- (ii) ಹಿಂದಿನ ಐದು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಹಕಾರಿ ವರ್ಷಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸಹಕಾರಿಯು ನೀಡಿದ ಅಂಥ ಕನಿಷ್ಟ ಸೇವೆಗಳು ಅಥವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳವು ಮೂಲಕ;
 - ವ್ಯವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸದಿದ್ದರೆ,
 - ಸಹಕಾರಿಯ ಮಹಾಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಂಡಳಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಸಹಕಾರಿಯು ಹೊಸದಾಗಿ ನೋಂದಣಿಗೊಂಡ ತರುವಾಯ ಕೂಡಲೇ ನಡೆಯುವ ಸಹಕಾರಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಮೊದಲ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಮಹಾಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ (ಎ) ಖಂಡದಲ್ಲಿನ ನಿರ್ಬಂಧವು ಅನ್ಯಯವಾಗತಕ್ಕದ್ನಲ್ಲ.

8. 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 24ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯು, ಆತನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಸಹಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತು ಹೋದಲ್ಲಿ, ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು."

- 9. **25ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 25ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ (ಇ) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

- "(ಇ) ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಲ್ಲಿ ತಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಸಾಲದ ಯಾವುದೇ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಸಾಲದ ನಿರಂತರ ಮೂರು ಕಂತುಗಳನ್ನು ಮರುಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿರುವಂಥ ಸಾಲಗಾರನೊಬ್ಬನಿಗೆ ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿದ್ದರೆ;
 - (ii) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(2) ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗುವ ಯಾರೇ ಅಂಥ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಪದಾವಧಿಯಲ್ಲಿರುವಾಗ,-
- (ಎ) ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆತನು ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮತನೀಡುವ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಎ-1) ಸಹಕಾರ ವರ್ಷ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ 34ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಗೆ ವಿಧ್ಯುಕ್ತ ವರದಿಗಳನ್ನು (ರಿರ್ಟನ್ಸ್) ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಎ-2) ಗಂಭೀರ ಹಣಕಾಸು ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ವಂಚನೆಯನ್ನು ಎಸಗಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಬಿ) ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಇತರ ಯಾವುವೇ ಅನರ್ಹತೆಗಳಿಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಸಿ) ಗೈರುಹಾಜರಿ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಆತನು ಮಂಡಲಿಯ ಮೂರು ನಿರಂತರ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಗೈರುಹಾಜರಾದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಡಿ) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೈತಿಕ ಅಧ:ಪತನವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ಣೀತ ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಇ) ತಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ಸಾಲದ ಯಾವುದೇ ಕಂತನ್ನು ಮರು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಸಾಲದ ನಿರಂತರ ಮೂರು ಕಂತುಗಳನ್ನು ಮರು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿರುವಂಥ ಸಾಲಗಾರನೊಬ್ಬನಿಗೆ ಜಾಮೀನುದಾರನಾಗಿದ್ದರೆ,
- ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ಚುನಾಯಿತರಾಗಲು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಗರಿಷ್ಠ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಒಂದು ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯಲೂ ಸಹ ಅನರ್ಹರಾಗತಕ್ಕದ್ದು."
- **10. 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "ಪರಂತು ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದಲ್ಲಿ, ಆತನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಸಹಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿರುವುದು ನಿಂತುಹೋಗತಕ್ಕದ್ದು."
- 11. 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ:-
- "(1ಎ) ಸಹಕಾರಿಯ ಯಾರೇ ನೌಕರರು, 53ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (7)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾದ ಕೋರ್ಸುಗಳಲ್ಲಿ ಆತನ ವೃಂದದಿಂದ ಮುಂಬಡ್ತಿಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಿದ ಅಂಥ ಕೋರ್ಸುಗಳನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಹೊರತು ಮುಂದಿನ ಉನ್ನತ ಹುದ್ದೆಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."
 - **12. 35ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 35ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-
- (i) "ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲೂ ತ್ವರಿತವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಬಹುದು ಅಥವಾ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುವಂತೆ ಮಾಡಬಹುದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ii) (ಸಿ) ಖಂಡದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಸಿ) ಸಹಕಾರಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಹತ್ತನೇ ಒಂದರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಿಯ ಕನಿಷ್ಠ ಹತ್ತು ಸದಸ್ಯರು."
- 13. 49ನೇ ಪ್ರಕಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 49ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಜಿ) ಖಂಡ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಹೆಚ್) 47ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (4)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಮತ್ತು 48ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (5) ಮತ್ತು (7)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಸಮಾಪನಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳೊಳಗಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಆದಾಗ್ಯೂ ರಿಜಿಸ್ಟ್ಯಾರನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಮತ್ತೊಂದು ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ, ವಿಸ್ತರಣೆಗಾಗಿ ನೈಜ ಕಾರಣಗಳಿವೆ ಎಂದು ಮನಗಂಡರೆ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ ಅವಧಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

- (ಐ) ಸಮಾಪಕನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು."
- **14. 53ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 53ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (9)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(9) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ಸಹಕಾರಿ ಸದಸ್ಯ ಮಂಡಳಿಯು ಚುನಾಯಿತ ನಿರ್ದೇಶಕನನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಬಹುದು. ಅಂಥ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕನು ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ನಿರ್ಣಯದೊಂದಿಗೆ ಸಹಕಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು."
- **15. 61ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 61ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಎಲ್-4) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-
- "(ಎಲ್-5) ಸದಸ್ಯ ಸಹಕಾರಿಯ ರಚನೆ, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ, ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಅಥವಾ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಕುರಿತಾದ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಬಹುದು ಅಥವಾ ತ್ವರಿತವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವಂತೆ ಮಾಡಬಹುದು."
- 16. ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಪದಾವಳಿಯ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ "ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ" ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯು ಬರುವ ಕಡೆಗಳಲ್ಲೆಲ್ಲ "ಸಹಕಾರಿ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಯನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1997ನ್ನು (2000ದ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 17) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದೆ, ಎಂದರೆ:-

- (ಎ) ಸಹಕಾರಿಯ ಕಾರ್ಯಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಅಸ್ಪಷ್ಟತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು;
- (ಬಿ) ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿಯನ್ನು ಸಹಕಾರ ಸಂಘವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು;
- (ಸಿ) ರೇವಣಿಗಳ ಹೊರತಾಗಿ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಕ್ರೂಢೀಕರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಹಕಾರಿಯನ್ನು ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸಲು;
- (ಡಿ) ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ ಶೇಕಡ ಐದರಷ್ಟು ಷೇರುಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಹೊಂದುವುದರಿಂದ ನಿರ್ಬಂಧವನ್ನು ವಿಧಿಸಲು;
 - (ಇ) ಯಾರೇ ಸದಸ್ಯನು,-
 - (i) ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಅವಧಿಯನ್ನು ಮೀರಿ, ಸಹಕಾರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸುಸ್ತಿದಾರನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ;
 - (ii) ದಿವಾಳಿ ಎಂಬುದಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅವಿಮುಕ್ತ ದಿವಾಳಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ;
 - (iii) ನೈತಿಕ ಅಧ:ಪತನವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮನ್ನಿಸದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
 - (iv) ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಅದರ ಹಣಕಾಸು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಥವಾ ಅದರ ಒಕ್ಕೂಟದ ಅಥವಾ ಅದರ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ವೇತನ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದರೆ;
 - -ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಲು; ಮತ್ತು

(ಎಫ್) ಮತ ನೀಡುವ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಮರು ಪರಿಭಾಷಿಸಲು;

(ಜಿ) ಕಾಲಮಿತಿ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾಪನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು;

ಕೆಲವು ಆನುಷಂಗಿಕ ಮತ್ತು ಇತರ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 5:	(ಎ) ಉಪಖಂಡವು ಸಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯನು ಹೊಂದಬೇಕಾದ ಷೇರುಗಳ ಅಂಥ ಭಾಗದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 11:	ಮುಂಬಡ್ತಿಗಾಗಿ ಸಹಕಾರಿಯ ಉದ್ಯೋಗಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಬೇಕಾದ ಕೋರ್ಸುಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖ೦ಡ 13:	(i)ನೇ ಉಪಖಂಡವು ಸಮಾಪಕನು ಅಳವಡಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮದ ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

ಎಸ್.ಟಿ. ಸೋಮಶೇಖರ್ ಸಹಕಾರ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ(ಪ್ರ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1997ರ (2000ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 17) ಉದ್ದೃತ ಭಾಗ

X XX X

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತ್ಸು-

XX XX XX

(ಎ1) 'ಕಾರ್ಯಕ್ಷೇತ್ರ' ಎಂದರೆ, ಯಾವ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆಯೋ ಅಂತಹ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಿಯ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತಹ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಪ್ರದೇಶ.

XX XX XX

(ಇ) ``ಸಹಕಾರಿ'' ಎಂದರೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುವ, ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿ ನೋಂದಾಯಿತವಾದ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾದ ಮತ್ತು ಅದರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ `ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿ' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನುಳ್ಳ, ಒಂದು ಸಹಕಾರಿ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 (1949ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 10), ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1934 (1934ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 2), ಠೇವಣಿ ವಿಮಾ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಖಾತರಿ ನಿಗಮ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1961ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 47) ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1981 (1981ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 61) ರ ಉದ್ಯೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಇದು ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

- 5. ಸಹಕಾರಿಯ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ.- (1) ಸಹಕಾರಿಯ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ಯಾರನಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಅಂಥ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ,-
- (ಎ) ಸಹಕಾರಿಯ ಪ್ರವರ್ತಕರು ಅಥವಾ ಒಕ್ಕೂಟ ಸಹಕಾರಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲು ಬಯಸುವ ಸಹಕಾರಿಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿತವಾಗಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುವ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯವು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದಂತೆ ಅಂಥ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಸಹಕಾರಿಯ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ಹಾಗೂ ಅದರ ಐದು ಪ್ರತಿಗಳು;
- (ಬಿ) ಒಂದು ಸಹಕಾರಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಿಗಳ ಹೆಸರುಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸ, ವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರುಗಳ ಪಟ್ಟಿ;
- (ಸಿ) ಉಪವಿಧಿಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಅಥವಾ ಪ್ರವರ್ತಕರ ಅಥವಾ ಹಾಜರಿದ್ದ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಪೈಕಿ ಕೊನೆಯ ಪಕ್ಷ ಬಹುಸಂಖ್ಯೆಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರವರ್ತಕರು ಅಥವಾ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ವಿದ್ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಸಭಾ ನಡವಳಿಗಳ ಒಂದು ಯಥಾಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ನಿರ್ಣಯದ ಹಾಗೂ ನಡವಳಿಗಳ ಒಂದು ಯಥಾ ಪ್ರತಿ;
- (ಡಿ) ಕನಿಷ್ಠ ಐನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ಗರಿಷ್ಠ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಒಟ್ಟು ಅಧಿಕೃತ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ, ಅದು ಯಾವುದೇ ಹೆಸರಿನಿಂದ ಕರೆಯಲ್ಪಡಲಿ, ಶೇಕಡ ಒಂದರಷ್ಟು ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಚಲನ್ನಿನ ಒಂದು ಪ್ರತಿ; ಮತ್ತು
- (ಇ) ಒಂದು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಆ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಯಾವುವೇ ಸಾಲಗಳು ಅಥವಾ ಖಾತರಿ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದಿಂದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಖಾತರಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸುವ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳು, Š ಇವುಗಳು ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
 - (3) ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ,-
 - (ಎ) ಅರ್ಜಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿದೆಯೆಂದು;
- (ಎಎ) ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಸಹಕಾರಿಯು ಸುಸ್ಥಿತಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ಅದು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವ ಸಮಂಜಸ ಅವಕಾಶಗಳಿವೆಯೆಂದು;
 - (ಬಿ)ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಉಪವಿಧಿಗಳು 10ನೇ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿದೆಯೆಂದು; ಮತ್ತು
- (ಸಿ) ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಸಹಕಾರಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿ ಈಗಾಗಲೇ ನೋಂದಾಯಿತವಾಗಿರುವ ಒಂದು ಸಹಕಾರಿಯ ಹೆಸರು ಒಂದೇ ಆಗಿಲ್ಲವೆಂದು ಅಥವಾ 1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿ ಈಗಾಗಲೇ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿರುವ ಸಹಕಾರ ಸಂಘವು ಬಳಸಿರುವ ಹೆಸರು ಅದೇ ಆಗಿಲ್ಲವೆಂದು,

-ಮನದಟ್ಟಾದರೆ, ಅವನು ಸಹಕಾರಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ಉಪವಿಧಿಗಳನ್ನು ಸಹ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ತಾನು ರುಜು ಮಾಡಿ ಮೊಹರು ಹಾಕಿರುವ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಮತ್ತು ನೋಂದಾಯಿತ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾಗಿರುವ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರವರ್ತಕನಿಗೆ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತೊಂಬತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ಡ್ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಉಪವಿಧಿಗಳ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಗೆ ಸಹ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

17. ನಿಧಿಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆ.- ಸಹಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ತನ್ನ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅಂಥ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಷರತ್ತಿಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ, ಠೇವಣಿಗಳು, ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು, ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ವಂತಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಒಂದು ಸಹಕಾರಿಯು, ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದ ಖಾತರಿಯಿಂದ ಯಾವುದೇ ಸಾಲ, ಸಹಾಯಧನ, ಅನುದಾನ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹವಾಗಿರತಕ್ಕದಲ್ಲ:

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾವುದೂ, ಒಂದು ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

- **20. ಸದಸ್ಯನನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರೆಸಬಹುದಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು.** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು, ಎಂದರೆ,-
- (ಎ) ಅವನಿಗೆ ಸಹಕಾರಿ ಸೇವೆಯು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವನು ಸದಸ್ಯನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ (1872ರ ಕೇಂದ್ರಾಧಿನಿಯಮ IX) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಕ್ಷಮನಾಗಿರದಿದ್ದಲ್ಲಿ;
- (ಬಿ) ಅವನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ಅಂಥ ವ್ಯವಹಾರವು ಸಹಕಾರಿಯ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿರುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕವಾಗಿರುವಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸಮಾನ ಉದ್ದೇಶದ ಇನ್ನೊಂದು ಸಹಕಾರಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವಲ್ಲಿ; ಮತ್ತು
 - (ಸಿ) ಅವನು ಸಹಕಾರಿಯ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಅಂಥ ಇತರ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ; ಸಹಕಾರಿಯ ಸದಸ್ಯನನ್ನಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ:
- ಪರಂತು ಸಹಕಾರಿಯ ನೋಂದಣಿಯ ನಂತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಚುನಾಯಿತ ಮಂಡಲಿಯು ಮಾತ್ರ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು,-
- (ಎ) ಸಹಕಾರಿಯ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಮಟ್ಟದ ಸಹಕಾರಿಯ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸತತ ಎರಡು ಸಹಕಾರ ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಬಿ) ಸಹಕಾರಿಯ ಮೂರು ನಿರಂತರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಗೈರು ಹಾಜರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಸಿ) ಉಪ ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಅವಧಿಯನ್ನು ಮೀರಿ ಸಹಕಾರಿಗೆ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಯಾವುದೇ ಸಂದಾಯವನ್ನು ಮಾಡಲು ವಿಫಲನಾದರೆ,
 - ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮುಂದುವರೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ಮಲ್ಲ.

XX XX XX

20 ಬಿ.- ಸದಸ್ಯನ ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕು.- ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರಿಯ ಮಹಾ ಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಚುನಾವಣಾ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ವರ್ಷ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯರಾದವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಅಂಥ ಸಹಕಾರಿಯ ಮಹಾ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಮಂಡಲಿ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಇರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಸಹಕಾರಿಯು ಹೊಸದಾಗಿ ನೋಂದಣಿಗೊಂಡ ತರುವಾಯ ಕೂಡಲೇ ನಡೆಯುವ ಸಹಕಾರಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಲಿಯ ಮೊದಲ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ವiಹಾ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಈ ನಿರ್ಬಂಧವು ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX

24. ಮಂಡಲಿಯ ರಚನೆ.- XX XX XX

(2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸದ ಹೊರತು ಚುನಾಯಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಪದಾವಧಿಯು ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಸಂಯುಕ್ತ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕತ್ವದ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಹಕಾರಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಲಿಯ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯೊಂದಿಗೆ ಅಂತ್ಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

- 25. ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು ಅಥವಾ ಮುಂದುವರೆಯಲು ಇರುವ ಅನರ್ಹತೆ.- (1) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು,-
- (ಎ) ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆತನು ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮತನೀಡುವ ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
 - (ಬಿ) ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಇತರ ಯಾವುವೇ ಅನರ್ಹತೆಗಳಿಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಸಿ) ಗೈರುಹಾಜರಿ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಆತನು ಮಂಡಲಿಯ ಮೂರು ನಿರಂತರ ಸಭೆಗಳಿಗೆ ಗೈರುಹಾಜರಾದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಡಿ) ತತ್ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೈತಿಕ ಅಧ:ಪತನವನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ಣೀತ ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ

(ಇ) ತಾನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದ ಸಾಲದ ಯಾವುದೇ ಕಂತನ್ನು ಮರು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಸಾಲದ ನಿರಂತರ ಮೂರು ಕಂತುಗಳನ್ನು ಮರು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿರುವಂಥ ಸಾಲಗಾರನೊಬ್ಬನಿಗೆ ಜಾಮೀನಿದಾರನಾಗಿದ್ದರೆ;

(ಎಫ್) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಯಾವುವೇ ಅನರ್ಹತೆಗಳಿಗೆ ಗುರಿಯಾದರೆ,

- -ಅಂಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿ ಚುನಾಯಿತನಾಗಲು ಅಥವಾ ಮುಂದುವರೆಯಲು ಅನರ್ಹನಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಗರಿಷ್ಠ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಸದರಿ ಸಹಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ಚುನಾಯಿತರಾಗಲು ಅಥವಾ ಮುಂದುವರೆಯಲು ಅನರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಲ್ಲರೂ, ಸಹಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹುದ್ದೆಯ ಪದಾವಧಿಯಲ್ಲಿ,- (ಎ) ಮಂಡಲಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಪದಾವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯ ನೆರವು ನೀಡದಿದ್ದರೆ;
- (ಎ-1) ಸಹಕಾರ ವರ್ಷ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ 34ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಗೆ ವಿಧ್ಯುಕ್ತ ವರದಿಗಳನ್ನು (ರಿರ್ಟನ್ಸ್) ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
 - (ಎ-2) ಗಂಭೀರ ಹಣಕಾಸು ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ವಂಚನೆಯನ್ನು ಎಸಗಿರುವುದು ಕಂಡು ಬಂದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಬಿ)ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಸೆಪ್ಟಂಬರ್ ತಿಂಗಳ ಇಪ್ಪತ್ತೈದರೊಳಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದ ಸಮಯದೊಳಗೆ ನಡೆಸಲು ಕೋರಲಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯದ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
- (ಸಿ) ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಹಿಂದಿನ ಸಹಕಾರ ವರ್ಷದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಲಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸದಿದ್ದರೆ,
- ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಗುರಿಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಗರಿಷ್ಠ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಒಂದು ಸಹಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ಚುನಾಯಿತರಾಗಲು ಮತ್ತು ಆ ಸಹಕಾರಿಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ಸಹಕಾರಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯಲೂ ಸಹ ಅನರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಡಿ) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯು ನೀಡಿದ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶನ ಉಲ್ಲಂಘಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅರೆನ್ಯಾಯಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶವನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ;
 - (ಇ) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯದೆ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ತೆರೆದರೆ.

X XX X

28. ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಚುನಾಯಿಸುವುದು.- XX XX

- (3) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಸಭಾಪತಿ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪ ಸಭಾಪತಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪದಾವಧಿಯು ಚುನಾವಣೆ ನಡೆದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಮಂಡಲಿಯ ಅವಧಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಅಂತ್ಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- ವಿವರಣೆ:- ಮಧ್ಯಂತರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಸಭಾಪತಿ, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಸಭಾಪತಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವಧಿಯ ಉಳಿದ ಭಾಗವನ್ನು ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ಎಂಬುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಪರಂತು, ಸಂಯುಕ್ತ ಸೌಹಾರ್ದ ಸಹಕಾರಿಯ ಪದಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಹಕಾರಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಲಿಯ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯೊಂದಿಗೆ ಅಂತ್ಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

31. ನೌಕರರು.- (1) ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯದ ಅನುಮೋದನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಸಹಕಾರಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ವೃಂದ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನೌಕರರ ವೇತನ ಶ್ರೇಣಿಗಳನ್ನು ಮಂಡಲಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಸಹಕಾರಿಯು, ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯವು ಅನುಮೋದಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಪರತ್ತುಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು ಇತರ ಸಹಕಾರಿಗಳ, ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳ, ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ದಿಮೆಗಳ ನೌಕರರ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರ ವೃತ್ತಿನಿರತ ತಜ್ಞರ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಎರವಲು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು.

XX XX XX

35. ವಿಚಾರಣೆ.- XX XX XX

- (2) (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಸ್ವರೂಪದ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲೂ ತ್ವರಿತವಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಬಹುದು ಅಥವಾ ನಡೆಸುವಂತೆ ಮಾಡಬಹುದು,-
 - (ಎ) ಸಹಕಾರಿಯು ಸಂಯೋಜಿತವಾಗಿರುವ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯು; ಅಥವಾ
 - (ಬಿ) ಸಹಕಾರಿಯ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಸದಸ್ಯರು; ಅಥವಾ
 - (ಸಿ) ಸಹಕಾರಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ ಪೈಕಿ ಹತ್ತನೇ ಒಂದರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಸದಸ್ಯರು
 - ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಮೇಲೆ ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

49. ಸಮಾಪಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.- XX XX XX

(3) **ಸಮಾಪಕನು,**- (ಎ) ಸಹಕಾರಿಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತನ್ನ ವಶಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು;

- (ಬಿ) ಸಮಾಪನಗೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಸಹಕಾರಿಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಕೆಯನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಕೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಹ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಸಿ) ಸಹಕಾರಿಯ ಹಣದ ಸಲುವಾಗಿ ಒಂದು ಟ್ರಸ್ಟ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಡಿ) ಅವನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮತ್ತು ಅವನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಸಹಕಾರಿಯ ಹಣದ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಇ) ಸಹಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ಲೇಮುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಸದಸ್ಯರ, ಸಾಲಿಗರ ಮತ್ತು ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಎಫ್) ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಯು ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕು, ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಳನ್ನು ವಿಮೋಚನಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣ ಒದಗಿಸಲು ಅಸಮರ್ಥವಾಗಿದೆಯೆಂದು ಆತನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರೆ, ನಿರ್ದೇಶನಕ್ಕಾಗಿ, ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ರಿಜರ್ಮ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ಯಾರನಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು
- (ಜಿ) ಸಮಾಪಕನು ಯುಕ್ತವೆಂದು ಭಾವಿಸುವಂಥ ಅಥವಾ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಕಡೇ ಪಕ್ಷ ಆರು ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಅಥವಾ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇನ್ನೂ ಹೆಚ್ಚು ಬಾರಿ ಸಹಕಾರಿಯ ಆರ್ಥಿಕ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಆರ್ಥಿಕ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಸಹ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

53. ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ರಚನೆ, ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ನಿರ್ವಹಣೆ.-

XX XX XX

(9) ಸದಸ್ಯ ಸಹಕಾರಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಸಭಾಪತಿಯು ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯದ ಡೆಲಿಗೇಟ್ ಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಭಾಪತಿ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷನು ಡೆಲಿಗೇಟ್ ಸಲು ಅಸಮರ್ಥನಾದರೆ, ಆತನು ಮಂಡಲಿಯ ಯಾರೇ ನಿರ್ದೇಶಕನನ್ನು ಡೆಲಿಗೇಟ್ ಆಗಿರಲು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು. ಆ ಡೆಲಿಗೇಟ್ ನು, ಸದಸ್ಯ ಸಹಕಾರಿಯ ಪದದಲ್ಲಿರುವವರೆಗೂ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರಿಯನ್ನು ಡೆಲಿಗೇಟ್ ಆಗಿ ಮುಂದುವರಿಯತಕ್ಕದ್ದು.

XX XX XX

61. ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ನೌಕರರು.- XX XX XX

- (2) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು ಉಪವಿಧಿಗಳ ಅನುಸಾರ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು,-
- (ಎ) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ದೈನಂದಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಬಿ) ಸಹಕಾರಿಯ ಪರವಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಮತ್ತು ಸಹಕಾರಿಯ ಪರವಾಗಿ ದಾವೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಸಿ) ಚೆಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇತರ ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಹಿಂಬರಹ ಮಾಡಲು, ಸಹಿ ಮಾಡಲು, ಅವುಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಪ್ರವರ್ತಿಸಲು ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ಪರವಾಗಿ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಡಿ) ನೌಕರರ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಹಾಗೂ ನೌಕರರ ಶಿಸ್ತು, ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಕಲ್ಯಾಣವನ್ನು ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ಇ) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ಪರವಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದ ಅಥವಾ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಎಫ್) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಬರುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಜಿ) ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಮಂಡಲಿಯ ಅನುಮೋದನೆಗಾಗಿ ಕರಡುವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಹೆಚ್) ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಸಭಾಪತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ನಡೆಸಿ, ಉಪವಿಧಿಗಳ ಅನುಸಾರ ಮಂಡಲಿಗಳ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯದ ಸಭೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ಐ) ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮಂಡಲಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು;
 - (ಜೆ) ಮಂಡಲಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಕೆ) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮಂಡಲಿಗೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ಎಲ್) ಸಂಯುಕ್ತ ಸಹಕಾರಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಆರ್ಥಿಕ ತ:ಖ್ತೆಗಳನ್ನು, ಷಡ್ಯೂಲುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರೆ ತ:ಖ್ತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮಂಡಲಿಯ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು, ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಸಹಕಾರ ವರ್ಷ ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಗೆ ಒದಗಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎಲ್-1) ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲಾದ ಲೋಪದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿ ಮಂಡಲಿಯ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಿ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎಲ್-2) ವಿಚಾರಣಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ತಹಚ್ಚಲಾದ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಏನಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿ ಮಂಡಲಿಯ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಿ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎಲ್-3) ಮಂಡಲಿಯ ಪದಾವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲು ಅಗತ್ಯವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ನೆರವನ್ನು ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ಎಲ್-4)- ಪ್ರಕರಣ 64ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ವಿಧ್ಯುಕ್ತ ವರದಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಸೆಪ್ಟಂಬರ್ ಮೂವತ್ತರೊಳಗಾಗಿ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದು.



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY FIFTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY NINTH SESSION (Adjourned Meeting)

THE KARNATAKA SOUHARDA SAHAKARI (AMENDMENT) BILL, 2021

(LA Bill No. 21 of 2021)

A Bill further to amend the Karnataka Souharda Sahakari Act, 1997.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Souharda Sahakari Act, 1997 (Karnataka Act 17 of 2000);

Be it enacted by the Karnataka State legislature in the seventy second year of the republic of India, as follows:-

- 1. Short title and Commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Souharda Sahakari (Amendment) Act, 2021.
 - (2) It shall come into force at once.
- **2. Amendment of section 2.-** In the Karnataka Souharda Sahakari Act, 1997 (Karnataka Act 17 of 2000) (hereinafter referred to as the Principal Act) in section 2,-
 - (i) for sub-clause (a1), the following shall be substituted, namely:-
- "(a1) "Area of operation" means jurisdictional area as specified in the registered byelaws of the co-operatives."
- (ii) for sub-clause (e), the following shall be and shall always be deemed to have been substituted, namely:-
- "(e) "Co-operative" means a Souharda Cooperative Society including a Cooperative bank doing the business of banking registered or deemed to be registered under section 5 and which has the words 'Souharda Sahakari Sangha' in its name and for the purposes of the Banking Regulation Act, 1949 (Central Act 10 of 1949), the Reserve Bank of India Act, 1934 (Central Act 2 of 1934), the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation Act, 1961 (Central Act 47 of 1961), the National Bank for Agriculture and Rural Development Act, 1981 (Central Act 67 of 1981), the Income Tax Act, 1961 (Central Act 43 of 1961), the Karnataka Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1976 (Karnataka Act 35 of 1976), the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (Central Act 12 of 2017), the Banning of Unregulated Deposits Schemes Act, 2019 (Central Act 21 of 2019), and for all purposes mentioned in all Central legislation it shall be deemed to be a Co-operative Society."
- **3. Amendment of section 5.** In section 5 of the principal Act in sub-section (3) for the words "along with the copy of the bye-laws shall also be sent to the Federal Co-operative" the words "along with the copy of the bye-laws and details of promoters shall also be sent to the Federal Co-operative within a period of sixty days from the date of registration" shall be substituted.
- **4. Amendment of section 17.**-In section 17 of the principal Act, the words "and other than deposits from any other financial institutions and organisations." shall be inserted, at the end.
- **5. Insertion of new section 17-A.**-After section 17 of the principal Act, the following new section shall be inserted, namely:-

- "17A. Restrictions on holding shares.- In any Co-operative, no member shall,-
- (a) hold more than such portion of the total share capital of the Co-operative exceeding five percent thereof as may be prescribed; or
- (b) have or claim any interest in the shares of the Co-operative exceeding twenty thousand rupees: (whichever is less)"
- 6. Amendment of section 20.- In section 20 of the principal Act,-
 - (i) in sub-section (1), after the words "shall be admitted" the words "or continued" shall be inserted.
 - (ii) after clause (c) the following shall be inserted, namely:-
 - "(d) is in default regarding any payment to be made to the co-operative exceeding an amount and for a period specified in the bye-laws;
 - (e) has applied to be adjudicated an insolvent or is an un-discharged insolvent; or
 - (f) has been sentenced for any offence, involving moral turpitude, such sentence not having been reversed or the offence pardoned and a period of five years has not elapsed from the date of the sentence; or
 - (g) is a paid employee of the co-operative or of its financing bank or of its union or of its federal co-operative."
 - (iii) sub section (2) shall be omitted.
- 7. Amendment of section 20B.-For section 20B of the principal Act the following shall be substituted, namely:-
- "20B. Right of members to vote.- (1) A Member shall be disqualified to vote for one year in the general meeting or in an election of the members of the board of a co-operative,-
 - (a) who is admitted as member not less than one year before the date of General meeting or election as the case may be;
 - (b) who is defaulter for any dues to co-operative;
 - (c) Who has not participated in the management,-
 - (i) by attending any two out of the last five annual general meetings;
 - (ii) by utilizing such minimum services or facilities offered by the cooperative as may be specified in the Bye-Laws for any two co-operative years out of the last five co-operative years:

Provided that, the restriction in clause (a) shall not apply to member of a cooperative participating in the first general meeting or first election of newly register cooperative held immediately after its registration."

8. Amendment of section 24.-In section 24 of the principal Act, in sub-section (2), for the proviso, the following shall be substituted, namely:-

"Provided that the term of the director of the Federal Co-operative shall end if he ceases to be the director of the representative Co-operative."

- **9. Amendment of section 25.-** In section 25 of the principal Act,-
- (i) in sub-section(1), for clause (e) the following shall be substituted, namely:-
- "(e) is in default to that cooperative or any other cooperative or cooperative society in respect of any dues from him as borrower or has been a surety for a borrower who has defaulted in repaying his loan continuously for three installments."
- (ii) in sub section (2), for the words "All the directors shall incur disqualification for being elected as directors in a cooperative for a maximum period of five years from the date of incurring such disqualification and shall also be disqualified to continue as directors of

that cooperative or any other cooperative if during the term of office as directors of a cooperative they," the words "Such directors who are responsible shall incur disqualification for being elected as director in a cooperative or cooperative society for a maximum period of five years from the date of incurring such disqualification and shall also be disqualified to continue as director of that cooperative or any other cooperative or cooperative society, if during the term of office as director of a cooperative or cooperative society they," shall be substituted.

10. Amendment of section 28.-In section 28 of the principal Act in sub-section(3), for the proviso, the following shall be substituted, namely:-

"Provided that the term of the office bearer of the Federal Cooperative shall end if he ceases to be the director of the representative Co-operative."

- 11. Amendment of section 31.-In section 31 of the Principal Act, after sub-section (1) the following shall be inserted, namely:-
- "(1A) No employee of the co-operative shall be promoted to the next higher post unless he successfully completes such courses prescribed for promotion from his cadre out of the courses conducted under sub-section (7) of section 53."
- **12. Amendment of section 35.-**In section 35 of the principal Act in sub-section (2),-
 - (i) the words "in the following circumstances also shall be held" shall be omitted.
 - (ii) for clause (c) the following shall be substituted, namely:-
 - "(c) not less than one-tenth of the total number of members of the Co-operative or a minimum of ten members of the Co-operative."
- 13. Amendment of section 49.-In section 49 of the principal Act, in sub-section (3), after clause (g) and entries relating thereto the following shall be inserted, namely:-
 - "(h) The liquidation process of winding up of a Souhardha cooperative and Souhardha Cooperative banks under sub-section (4) of section 47 and sub-section (5) and (7) of section 48 shall be completed within two years, which may, however be extended by the Registrar for the reasons to be recorded in writing for a further period of one year:

Provided that the State Government shall, on a report made by the Registrar shall have power to extend the period, for the reasons to be recorded if it is satisfied that, there are genuine grounds for the extension.

- (i) The procedure to be adapted by the Liquidator shall be such as may be prescribed."
- **14. Amendment of section 53.-**In section 53 of the principal Act,- for sub-section (9) the following shall be substituted, namely:-
 - "(9) The Board of the member co-operative may nominate elected director by resolution to represent the co-operative in the Federal Co-operative. Such nominated Director shall represent the co-operative in Federal co-operative along with such resolution."
- **15. Amendment of section 61.-** In section 61 of the principal Act, in sub-section (2), after clause (1-4) the following shall be inserted, namely:-
 - "(l-5) may conduct Suo motu Inquiry or cause an Inquiry to be conducted expeditiously into any specific matter touching the constitution, management, working or financial condition of a member cooperative."
- 16. Substitution of expression Co-operative Election Authority.- In the principal Act, for the expression "Co-operative Election Commission" wherever they occur, the expression "Co-operative Election Authority" shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered necessary to amend the Karnataka Souharda Sahakari Act, 1997 (Karnataka Act 17 of 2000) to,-

- (a) remove ambiguity in area of operation of a co-operative;
- (b) consider souharda co- operative as a co- operative society;
- (c) enable co- operative to mobilize resource from financial institutions other than deposits;
- (d) impose restriction on holding of shares by any person to five percent of total shares;
 - (e) disqualify a member who,-
 - (i) is default in payment to be made to co-operative;
 - (ii) has applied to be adjudicated as an insolvent or as an undischarged insolvent;
 - (iii) has been sentenced for any offence, involving moral turpitude; and
 - (iv) is a paid employee of the co-operative or of its financing bank or of its union or of its federal co-operative.
 - (f) redefine eligibility to vote; and
 - (g) complete of liquidation process in a time bound schedule;

certain consequential and other amendments are also made.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 5:	Sub-clause (a) empowers the State Government to make rules regarding such portion of the shares to be held by a member in a co-operative.
Clause 11:	Empowers the State Government to make rules regarding the course to be completed by an employee of a co-operative for promotion.
Clause 13:	Sub-clause (i) empowers the State Government to make rules regarding the procedure to be adapted by the Liquidator.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

S.T. SOMASHEKARMinister for Co-Operation

M.K. VISHALAKSHI

Secretary (I/c) Karnataka Legislative Assembly

ANNEXTURE EXTRACT FROM THE KARNATAKA SOUHARDA SAHAKARI ACT, 1997 (KARNATAKA ACT 17 OF 2000)

(XX XX XX

2. Definitions:-In this Act, unless the context otherwise requires,-

XX XX

(a1) 'Area of operation' means jurisdictional area from which the membership is drawn or as specified in the bye-laws of the cooperatives.

XX XX

(e) "Co-operative" means a Co-operative including a Co-operative bank doing the business of banking registered or deemed to be registered under section 5 and which has the words 'Souharda Sahakari' in its name and for the purposes of the Banking Regulation Act, 1949 (Central Act 10 of 1949), the Reserve Bank of India Act, 1934 (Central Act 2 of 1934), the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation Act, 1961 (Central Act 47 of 1961) and the National Bank for Agriculture and Rural Development Act, 1981 (Central Act 67 of 1981), it shall be deemed to be a Co-operative Society.

- **5. Application for registration of Co-operative.-** (1) An application for registration of a Co-operative shall be made to the Registrar in such form and in such manner as may be prescribed.
 - (2) Every such application shall be accompanied by,-
- (a) the original and five copies of the bye-laws of the proposed Co-operative as adopted by the promoters of such Co-operative or by the representatives of Co-operatives who wish to form into a union Co-operative or by the general body of a Co-operative society which intends to convert itself into a Co-operative under this Act;
- (b) a list of names of individuals or Co-operatives which intend to form a Co-operative and in the case of a Co-operative society, a list of names of members of such society together with the names of members of the committee containing their addresses, occupation and financial commitments;
- (c) a true copy of the minutes of the meeting at which the bye-laws were adopted, duly signed by atleast a majority of individuals or promoters present or representatives present at such meeting where the bye-laws were adopted, or in the case of a Co-operative society, a true copy of the resolution and the minutes of the general meeting;
- (d) a copy of the challan for having paid the registration fee of one percent of the total authorised share capital by whatever name called, subject to a minimum of five hundred rupees and a maximum of five thousand rupees; and

- (e) in case of a Co-operative society, documents to show that the Co-operative society has not received any share capital and any loans or guarantee by Government or loans and guarantee by any Co-operative society.
- (3) The Registrar shall, if he is satisfied that,- (a) the application is in conformity with the provisions of this Act and rules;
- (aa) the proposed Co-operative complies with the requirements of sound business and has reasonable chances of success
 - (b) the proposed bye-laws are in conformity with section 10; and
- (c) the name of the proposed Co-operative is not the same as that of a Co-operative already registered under this Act or is not the same as that used by a Co-operative society already registered under section 7 of the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959, register the Co-operative and also its bye-laws and send by registered post a certificate of registration and the original registered bye-laws signed and sealed by him to the Chief Promoter mentioned in the application or to the Co-operative society within a period of ninety days from the date of receipt of application. A copy of such certificate of registration along with the copy of the bye-laws shall also be sent to the Federal Co-operative.

17. Mobilisation of Funds.-A Co-operative may subject to the jurisdiction and such conditions as specified in its bye-laws mobilise funds in the form of share capital, deposits, debentures, loans and other contributions from its members.

Provided that a Co-operative shall not be eligible to receive any loan, subsidy, grant or financial aid in any form from the Government or any guarantee by the Government.

Provided further that nothing contained in the first provision shall apply to a Co-operative Bank

XX XX XX

- 20. Persons who may be admitted or continued as members.- (1) Subject to the provisions of this Act, no person shall be admitted as a member of a Co-operative,-
 - (a) unless he needs the services of the Co-operative and accepts the responsibility of membership and is competent to contract under the Contract Act, 1872 (Central Act IX of 1872);
 - (b) if he conducts any business, such business being in conflict or competition or if he is a member of another Co-operative having same objectives with the business of the Co-operative as specified in the bye-laws; and
 - (c) unless he fulfills such other conditions as may be specified in the bye-laws of the Co-operative:

Provided that after the registration of a Co-operative, the members shall be admitted only by the elected board.

- (2) No person shall be eligible to continue as a member if such person,-
- (a) has not used the services of the Co-operative for two consecutive cooperative years to the minimum level specified in the bye-laws; or

- (b) has not attended three consecutive general meetings of the Co-operative and such absence has not received the consent of the general body; or
- (c) is in default regarding any payment to be made to the Co-operative exceeding an amount and for a period specified in the bye-laws.

20B. Right of members to vote.- Members who are admitted as members at least one year before the date of General meeting or election as the case may be, only will have the right to vote in general meeting or in an election of the members of the board of a Cooperative.

Provided, this restriction shall not apply to member of a Co-operative participating in the first general meeting or first election of such Co-operative held immediately after its registration

xx xx xx

24. Constitution of the Board.- XX XX XX

(2) Save as otherwise in the Act, the term of the directors will be five years from the date of election.

Provided, the term of the directors of souharda federal will ends with the Coterminus of the representative Co-operative.

- **25.** Disqualification for being elected or continued as director. (1) A person shall be disqualified for being elected or continued as director of the Co-operative for a maximum period of five years from the date of incurring disqualification if such person,-
 - (a) has at any time lost the right to vote as a member or to continue as such; or
 - (b) has incurred any other disqualifications as specified in the bye-laws; or
 - (c) absents himself from three consecutive board meetings without leave of absence; or
 - (d) is convicted for an offence involving moral turpitude under any law for the time being in force, or for an offence under this Act; or
 - (e) has been a defaulter in the repayment of any instalment of a loan taken by him or has been a surety for a borrower who has defaulted in repaying his loan continuously for three instalments.
 - (f) incurs any disqualification as specified in sub-section (2).
- (2) All the directors shall incur disqualification for being elected as directors in a Cooperative for a maximum period of five years from the date of incurring such disqualification and shall also be disqualified to continue as directors of that Co-operative or any other Co-operative, if during the term of office as directors of a Co-operative they,-

- (a) have not rendered necessary assistance to the cooperative election commission for conducting election to the board before the expiry of its term within the stipulated time; or
- (a-1) have not submitted returns and information to the Registrar and the federal cooperative as per section 34 within a period of six months from the close of the cooperative year; or
- (a-2) have committed serious financial irregularities or frauds which have been detected; or
- (b) have not conducted the annual general meeting within the twenty fifth day of September every year or requisitioned meeting of the general body within the time stipulated in section 30; or
- (c) have not placed the audited accounts for the preceding cooperative year along with the report of the auditor before the annual general meeting.
- (d) have violated the order or direction of the Federal Cooperative or violated any order of quasi-judicial authority or court;
 - (e) have opened branches without prior approval of the Federal Cooperative.

28. Election of office bearers.- XX

 $\mathbf{x}\mathbf{x}$

XX

(3) The term of office of the President or chair person, vice president or vice chair person and any other office-bearers shall be five years from the date of election and shall be co-terminus with the term of the board.

Explanation.- If the election to the office of the President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson is held in the middle of the term the remaining part of the term shall deemed to be a full term.

Provided that the term of the office-bearers of souharda federal ends with the Coterminus of the representative Co-operative.

X XX

XX

31. Employees.-(1) Subject to the approval of the general body, the Board shall determine the cadre strength of the establishment and the scales of pay of the employees of the Co-operative:

Provided that the Co-operative may borrow the services of the employees of other Co-operatives, Co-operative societies, Federal Co-operative, State or Central Government or their Organisations, Public Sector Undertakings and such other Souharda professional experts on such terms and conditions as may be approved by the general body.

- (2) An inquiry of the nature referred in the following circumstances also shall be held to in sub-section (1) shall be held on the application of.-
 - (a) the Federal Co-operative to which the Co-operative is affiliated; or
 - (b) not less than one third of the members of the Board of the Co-operative or
 - (c) not less than one tenth of the total number of members of the Co-operative.

49.Duties of Liquidator.- XX XX (3) The liquidator shall,-

- (a) take into custody and control the property of the Co-operative;
- (b) prepare a statement of assets and liabilities of the Co-operative under liquidation and send a copy of such statement to the Federal Co-operative and to the Registrar and in the case of a Co-operative Bank, also to Reserve Bank
- (c) open and maintain a trust account for the money of the Cooperative;
- (d) keep accounts of the money of the Co-operative received and paid out by him;
- (e) maintain separate lists of the members, creditors and other persons having claims against the Co-operative;
- (f) where at any time, he determines that the co-operative or the co-operative bank is unable to pay or adequately provide for the discharge of its obligations, apply in the case of a Co-operative Bank to Reserve Bank, and in other cases to the Registrar for directions;
- (g) deliver to the Registrar at least once in every six months, period or more often as the Registrar may require, financial statements of the Co-operative in any form that the liquidator considers proper or that the Registrar may require and in the case Cooperative Bank, deliver such financial statement also to the Reserve Bank.

53. Constitution, functions and management of Federal Co-operative.- XX XX

(9) The President or Chairperson of a member Co-operative shall be the delegate at the general body of the Federal Co-operative. If for any reason, the Chairperson or President is unable to represent, he may nominate any director of the board to be the delegate. The delegate shall continue to represent the Co-operative in the Federal Co-operative as along as he remains in office in the member Co-operative.

XX XX XX

61. Employees of the Federal Co-operative.-

XX XX XX

(2) The Chief Executive shall perform functions in accordance with the bye-laws and shall,-

- (a) have general superintendence and control over the day to day affairs of the Federal Co-operative.
 - (b) be the person to sue and be sued on behalf of the Co-operative;
 - (c) have powers on behalf of the Federal Co-operative to endorse, sign,

negotiate cheques and other negotiable instruments and operate the bank accounts of the Federal Co-operative;

- (d) be responsible for appointment of employees and to ensure discipline, performance and welfare;
- (e) be the person to enter into agreements or contracts on behalf of the Federal Cooperative;
 - (f) arrange to maintain proper records and accounts of the Federal Co-

operative;

- (g) present the draft annual report and financial statements for the approval of the board within the time stipulated in the bye-laws;
- (h) convene the board meetings and general body meetings in consultation with the President or Chairperson, in accordance with the bye-laws and record the proceedings thereof;
 - (i) assist the board in the formation of policies and plans;
 - (j) be responsible to the board;
- (k) furnish to the board information necessary for monitoring the performance of the Federal Co-operative;
- (l) furnish the financial statements, schedules and other statements with the approval of the board and the related books of accounts, records and other documents necessary for the annual audit of accounts of the Federal cooperative to the auditor within the thirty days from the close of the cooperative year;
- (l-1) place before the board the action to be taken for rectification of defects pointed in the audit report, obtain approval of the board and take action accordingly.
- (l-2) place before the board the action to be taken for rectification of defects pointed in the inquiry report, if any, obtain approval of the board and take action accordingly.
- (l-3) render necessary information and assistance to the cooperative election commission for conduct of elections before the term of expiry of the board.
- (l-4) furnish to the Registrar within the thirtieth day of September every year, the returns and information to be submitted as per section 64A to the Registrar.